
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547271
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0826/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, 
considerando os termos do Memorando nº 532-1ª Seção/20º 
BPM, de 26 de março de 2013,anexo uma cópia da Declaração 
Médica expedida pela Unidade de Perícias Médicas, de 26 de 
março de 2013, Considerando o disposto no artigo 88, §1º, 
inciso III, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 21503 EDILBERTO MAGALHÃES 
DE SOUZA, do 20º BPM/CPC, por haver ultrapassado 01 (um) 
ano contínuo de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 23 de setembro de 2012 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 27 de junho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES- CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547274

PORTARIA: 2674DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2013
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541955351/IGOR NAZARENO DO CARMO VIEIRA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 08/07/2013
541930851/JADER PEREIRA XAVIER (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2013 a 08/07/2013
57222143/LEONILSON VALENTIM COSTA DOS SANTOS (SD PM) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 08/07/2013
54984142/MARIA OCILEIA ROSA DE OLIVEIRA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 08/07/2013
571996721/RAFHAEL DA SILVA MONTEIRO (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2013 a 08/07/2013
55823851/SAMUEL DOS REIS LOPES (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2013 a 08/07/2013
33858331/SERGIO RICARDO G. FRANÇA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2013 a 08/07/2013
53889021/TELMA DO SOCORRO GONÇALVES BELLO (SGT PM) / 
0.4 diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 08/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547275
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0837/2013 – DP 2.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, considerando os termos do Memorando 
nº 145/2013/CONJUR/DP, de 09 de maio de 2013; Considerando 
a necessidade de cumprimento da liminar deferida pela Juíza de 
Direito respondendo pela 3ª Vara de Fazenda Pública da Capital, 
proferida nos autos do Mandado de Intimação e Notificação, do 
Processo nº 0017467-44.2013.8.14.0301, para que suspenda 
os efeitos das Portarias nº 0115/2013-DP2, 0317/2013 – DP2 
e 0331/2013 – DP2; Considerando que tal ato é passível de 
revisão em caso de reforma da decisão judicial; RESOLVE:
Art. 1º. SUSPENDER os efeitos das Portaria 0115/2013 – DP2, 
publicada no Boletim Geral nº 028 – 14 FEV 2013, da PORTARIA 
Nº 0317/2013 – DP2 e PORTARIA Nº 0331/2013 – DP2, 
publicadas no Boletim Geral nº 046 – 13 MAR 2013, que agregou 
os policiais militares que se encontram à disposição do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará;
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 27 de junho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547278

PORTARIA: 2590DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57232877/AILIME SUIANNE LISBOA E SILVA (SD PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 30/06/2013 a 16/07/2013
5730589/DENNY DO SOCORRO DE RIBEIRO (CB PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 30/06/2013 a 16/07/2013
57199716/DIOGO GONÇALVES DE LOUREIRO (SD PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 30/06/2013 a 16/07/2013
57200587/ELAINE PATRICIA V. COSTA NASCIMENTO (SD PM) / 
16.0 diárias (Completa) / de 30/06/2013 a 16/07/2013
5079470/HELENO DA COSTA BRITO (SGT PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 30/06/2013 a 16/07/2013
5582377/SILVIO VULCÃO DAS MERCES (CB PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 30/06/2013 a 16/07/2013
5165814/TAMARA CRISTINA RODRIGUES LIMA (CB PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 30/06/2013 a 16/07/2013
5699762/VALDECIR DOS SANTOS OLIVEIRA (CB PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 30/06/2013 a 16/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547194

PORTARIA: 2628DC-DF-20
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2013
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221705/FERNANDA RAFAELA BATISTA PEDROSO (SD PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5631203/JOSÉ RICARDO DE MORAES JUNIOR (CB PM) / 0.4 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5599130/LUIZ MARCIO BEZERRA DE OLIVEIRA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5799309/MANOEL DE NAZARENO CARVALHO SANTOS (CB PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5199840/ODILEIA ARAÚJO DE OLIVEIRA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547200

PORTARIA: 2588DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2013. 
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5702119/EVANDRO SILVA DE MENDONÇA (CB PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 30/06/2013 a 16/07/2013
5388759/JEFERSON MARTINS GUERREIRO (CB PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 30/06/2013 a 16/07/2013
5169666/MARCIA CRISTINA L. BARROSO (CB PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 30/06/2013 a 16/07/2013
57232901/REJANE SANTA BRÍGIDA MIRANDA (SD PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 30/06/2013 a 16/07/2013
5195934/RICARDO BOVOLON (SUB TEN PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 30/06/2013 a 16/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547219

PORTARIA: 2633DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2013
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTO DE MOZ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57222984/KARINA CALADO DA SILVA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2013 a 08/07/2013
5767385/LEOSMANO SOUZA DOS SANTOS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2013 a 08/07/2013
5574897/NEURACY SOUZA DA SILVA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2013 a 08/07/2013
55784691/VALDENIR TAVARES DA SILVA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2013 a 08/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547245

PORTARIA: 2589DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5071160/EDNA BARROS DE AQUINO (SGT PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 30/06/2013 a 16/07/2013
57199916/ELIAS FERNANDO MALHEIROS DA COSTA JUNIOR (SD 
PM) / 16.0 diárias (Completa) / de 30/06/2013 a 16/07/2013

54187586/MIGUEL ARCANJO BITTENCOURT PEREIRA JÚNIOR 
(CB PM) / 16.0 diárias (Completa) / de 30/06/2013 a 16/07/2013
5062357/ROBERTO CARLOS N. ALBUQUERQUE (CB PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 30/06/2013 a 16/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547255
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0755/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, 
considerando os termos do Ofício nº 075/2013 – GAB CMD°/9º 
BPM, de 10 de abril de 2013,anexo uma cópia da Declaração 
Médica expedida pela Unidade de Pericias Médicas, de 19 de 
fevereiro de 2013; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, 
inciso III, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o SD PM RG 33423 JOSUÉ DA SILVA 
BITENCOURT, do 9º BPM/CPR XI, por haver ultrapassado 01 
(um) ano contínuo de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 18 de novembro de 2012 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 27 de junho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES- CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547259
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0756/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará,no 
exercício das atribuições legais, considerando os termos do 
Ofício nº 075/2013 – GAB CMD°/CPR XI, de 10 de abril de 2013, 
anexo uma cópia da Declaração Médica expedida pela Unidade 
de Pericias Médicas, de 21 de março de 2013; Considerando o 
disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea “c”, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o SD PM RG 32351 ULISSES JOSÉ DA CRUZ 
PAMPLONA, do 9º BPM/CPR XI, por haver ultrapassado 01 (um) 
ano contínuo de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 22 de janeiro de 2012 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 27 de junho de 2013.
DANIEL BORGES MENDES- CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547148

PORTARIA: 2637DI-DF-13
Objetivo: REALIZAR SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE 
RADIOCOMUNICAÇÃO (OPERAÇÃO VERANEIO 2013)
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM, ALENQUER, ORIXIMINA E OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53347481/CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA OLIVEIRA (SGT PM) / 
16.0 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 13/07/2013
55927631/ROSIVALDO DOS SANTOS AMORIM (CB PM) / 16.0 
diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 13/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547159

PORTARIA: 2587DC-DF-13
Objetivo: GARANTIR A PRESEVAÇÃO DA ORDEM PUBLICA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193302/ALDIR MENEZES DA SILVA (SD PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 30/06/2013 a 16/07/2013
57232774/BRUNO FEIO PAMPLONA (SD PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 30/06/2013 a 16/07/2013
57221597/BRUNO FIGUEIREDO PONTES (SD PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 30/06/2013 a 16/07/2013
57808700/CLEBER CORREA DOS SANTOS (CB PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 30/06/2013 a 16/07/2013
57854131/LUIZ MOURA DE O. FERREIRA F. GOUVEIA (CB PM) / 
16.0 diárias (Completa) / de 30/06/2013 a 16/07/2013
7010508/PAULO DE SOUZA RIBEIRO (SGT PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 30/06/2013 a 16/07/2013
57199495/RICHARD BATISTA DA COSTA (TEN PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 30/06/2013 a 16/07/2013
5597730/SEGEI ARAUJO DANTAS (CB PM) / 16.0 diárias 
(Completa) / de 30/06/2013 a 16/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


